maduerteres, nihil antiquius habuisti, quam ut laborati, omni ope & ratione succurreres: Eo maiore digno laude, quam Hercules, quod ille iussu & impulsu alieno fecit, quae fecit, nec tam suis ciuibus, quibus prima debetur charitas, quam exteris & ignotis gentibus commodauit: Tu, cum non deesset, ubi honeste & cum dignitate acquiescere posses, utro non modo labores, verum etiam sumptus maximos & pericula suscepisti, atque etiam suscipis, quod patria tua charissima multis simul sauisque monstris, memoria nostra enatis, repurgetur. Quibus autem monstris? Nepe apris vinea domini sabaoth deustibus: leonibus, & lupis gregem Christi laniantibus: draconibus non solum proxima, verum etiam remotissima quaeque venenato prauorum dogmatum halitu inficietibus: denique, ut mitta tauros, Gygates, cetiauros, caeros, triformes geriones, & si qua sunt alia, $\alpha\omicron\delta\upsilon\upsilon\tau\alpha\delta\omicron\iota$, hydris, ac tam varie dissectis sectis, quibus plura in indies capita pro vno quolibet reciso subnascuntur. Ac ut alia preteream, quae superioribus anni: tranquillitatis, publice, recteque religionis, primum germanis tuis, deinde vicinis, atque etiam remotioribus populis restituenda causa magno animo & consilio egisti, eod certe spectat, quod nona Dilinga academia sumptibus tuis, non sine inuidia, vel obreftatione quorundam, qui, si pietatis opinionem aliquam retinere vellet, non modo fauere inprimis, sed opitulari etiam tam praclaris conatibus tuis debebat, excitasti: eamque sic instituisti, ut informandis moribus inuictis, extirpandis haeresibus, propaganda recte religioni atque doctrina, & administrandis ecclesiis Dei generosum quoddam & utile seminarium in omne tempus suppeditare possit. Eodem

typo-

typrographica quoque officina ibidem instituta pertinet: unde nobis orthodoxorum theologorum, veterum iuxta ac recentiorum scripta, quasi arma quadam ad stabiliendam & propagandam dei ecclesiam, hostesque eius refutandos & reprimendos suppeditentur: praesertim cum sedulo caueant incircumcisi isti Philistaei, qui se falso euangelicos nominant, ne quis inueniatur faber ferrarius in Israel, & ne forte faciant Hebraei gladium aut lanceam: Sed ut descendat omnis Israel, siue populus dei, ad ipsos, hoc est, ad scholas ipsorum, & ad libros ab ipsis conscriptos, vel certe excusos ac editos exacuendi vomeris, ligonis, securis, & sarculi sui, siue ingenij quibusuis artibus atque disciplinis expoliendi causa, non sine religionis atque dogmatum corruptela. His igitur tam improbis perditorum hominum conatibus tu duplici ista ratione non in praesens modo, sed in omne tempus recte obisti posse duxisti. Quae sapienter abs te instituta, cum ego non auditu modo accepissem, sed ipse coram, ita volente & postulante te, inspexissem, non probari non potui: & quin tibi publice gratuler, facere non possum. Utinam quidem multos tui similes habeat Germania: Adde & Polonia mea, & alij christiane gentes: Non paulo sane melius breui nobiscum & cum religione agi videremus. Nam quod ad Poloniam attinet, videtur & ipsa non longius abesse a periculo, nihilo facta cautiore alieno malo. Vetus est proverbium: Aliquid mali propter vicinum malum. Id cum ego compluribus annis animaduertere, ut fuit sane animaduertu non difficile, licet minus id mea, quam multorum aliorum interesset, impetrauit a me tam amor patriae, ut, quantum in me esset, ei periclitanti non deessem. Itaque ante octo

1. Reg. 13

novē annos licet in aula regia, non paucis nec leuibus negociis implicarer, suscepi tamen laborem cōscribēdi aliquid lingua vernacula in gratiam Polonorum meorum, quō h, qui in literis non ita multū progressi essent, ut legere & intelligere ea quae lingua latina a viris doctis & piis in hoc genere conscripta sunt, rectē possent: haberent tamen aliquid, quo aduersus profanas nostri temporis haereticōrum nouitates premi nirentur, aut qui iam iis capti essent, retraherentur, & in recta maiorum suorum atque nostrorum religione confirmarentur. Ac singula dogmata accuratē excutere, & praua quidē refellere, recta verō confirmare, neque temporis illius, neque mearū fuit viriū. A Rossensibus, Piggiis, Eckiis, aut, si manus, ab Hofsis, Sottis, Canisis talia expectāda sunt. Mihi satis erat, perinde ac Mercuriali statuae, rudius ac planius, & vniuerse, quid fugiēdum, quidue sequendū esset cuiq; in religione commonstrare. Quatuor itaque dialogos siue colloquia conscripsimus. Et in his Monacho quidem Catholici & orthodoxi doctoris, Aulico verō (quod genus hominū nescio quomodo cupidi est nouitatum) hominis ab haereticōrum nouationibus non prorsus alieni, partes attribuimus. Ac primo quidē ex iis, omnes nostri temporis nouatores, qui quamuis dissentientes, vno tamen nomine Euangelici dici & haberi volunt, pseudoprophetae, & pseudoeuangelistae eorumq; doctrina improba, peruersa, noua, & cū ab Ecclesiā Christi institutis, tum a scripturis sacris ac verbo Dei aliena & haeretica, conciliorumq; & catholicae Christi ecclesiā praeiudiciis damnata, varia deniq; & inconstans, & christiano homini penitus vitāda esse demonstratur. Secundo, verum religionis

nis christiana & salutaris doctrinae fundamentum esse verbum dei, idq; non scriptū iuxta ac scriptū: & in vtroq; cum cōseruando, tu intelligendo. auctoritas ecclesiā christiano cuiuslibet potissimus sequēda esse ostēditur. Obiter etiam veteris testamenti scripturarum vis & usus explicatur. Tertius veram ecclesiā describit, & certis notis expressam, quasi ob oculos ponit. Quartus genera doctrinae ecclesiasticae, ne cui forte speciosum ecclesiā nomē imponat, explicat. His fundamentis iactis, reliquū erat, singulatim omnia pseudoeuangelicorum istorum, aut si quis vellet etiam veteriorum Haereticorum dogmata, rāquam ad Lydiū lapidem probare. Sed hinc lampada libenter alij tradido, ipse impar ferendo tanto oneri. Colloquia autem illa pingui minerua ad captum popularium nostrorum ita scripta, Craconiae, suppr. So non sine causa nomine nostro, tunc edidimus. Nec ea difficiuere piis ac doctis viris, & primariis academiae illius theologis: qui cohortati me sunt etiam, ut ea latino: quoque sermone in gratiam exterorum, atque etiam nostratum hominum, quorum multi latina, quam vernacula legere mallerent, redderem. Verum eum ego laborem tunc recusatum, siue dilatum verius, nuper demum, dū iussu optimi & benignissimi regis mei Sigismundi Augusti aulam laudatissimi & pietissimi Caesaris Ferdinandi sequor, octoq; abundo, suscepi, & pio studio Caesaris, quō ille conatus & animos haereticorum in his comitiis magno animo & grauitate sapienter fregit ac repressit, cōfirmatus, cōfessq; profecutus sum, ut prima duo colloquia latina facerem non tam interpretis legibus, quam auctoris libertate viēs, & vinitoris in morē partim putās, partim di-

ductis latius clauiculis dilatās & amplificans. Ac
erat mihi quidem propositum, ea premere, quoad non
ipsa modo maturescerēt, verum etiam reliqua duo suc-
crescerent: sed nō potui negare cū aliis quibusdā vi-
ris pijs ac doctis, meiq; amantissimis, quibus cū in hi-
sce comitijs Augustanis familiariter viuo, tum tibi
in primis Antistes amplissime, qui me, ex quo tem-
pore in Polonia legatione apud laudatissimum regē
D. Sigismundū, huius, qui nunc regnat, patrem, D.
Pauli eius nominis tertij pontificis max. nomine ma-
gna cum laude & gratia funct⁹ es, singulari bene-
uolentia & fauore cōplecti cœpisti, qui hūc immatu-
rū etiam nū ac dimidiatum ingenij mei factū tibi pe-
renti & urgenti traderem: & arbitrio tuo permit-
terem, statimue eū edi, an premi diutius adhuc vel-
les, quo penes te sit edēdi periculum iuxta ac meritū:
hoc quidem, si quid operapretij fecisse, illud verò, si
precipitasse editionē videbimur. Quoniā autem ede-
re tibi stat sententia, tuis sanē auspicijs in manus
hominū veniat, quod te quasi obstricte in lucē pro-
dit: quo & ipsum nominis tui preclari patrocinio in-
dicioq; securius lucē adspiciat, & meē in te obseruā-
tię documētū prae se ferat. Quod si sic gemin⁹ partus
nō infeliciter nobis eueniet, neq; erit ingratus pijs ho-
minibus (impios enī & proprio suo iudicio cōdenatos
hereticos nō moramur) reliquorū quoq; duarū gemel-
lorū absolute atq; editionē maturabimus: atq; hac
bis duo minuta gra de tenuitate nostra in grariū do-
mini alacriter inferemus. Deus amplitudinē tuā diu
seruet incolumē, & omni prosperitate cumulet ad glo-
riā suā, & presidū atq; ornāmētū Ecclesiae suae san-
ctę. Augustę & Indelicorū 7. Cal. Aug. Anno. 1559.

DE FALSA

LUTHERANORVM SI-
VE EVANGELICORVM

nostri temporis religione,
Liber primus.

Martino Cromero autore.

COLLOCVTORES.

AVLICVS ET MONACHVS.

VLICVS. Heus tu Pharisee.
MONACHVS. Ad me hic
verba facit. Apparet esse au-
licum, & quidem infectum
labe Lutherana. AVL. Mo-
nache, monache. MON. So-
let nobis esse molestum hoc genus hominū:
sed respondebo tamen ei. Me vocas, bone do-
mine? AVL. Quasi non audias, vel non in-
telligas. MON. Mirifice me appellas. AVL.
An non rectē? Quin tu Pharisaeicum istū cul-
tum corporis pariter cum superstitionibus
abiicis, & Euangelium amplecteris? Satis diu
orbem terrarum vnā cum Papis & Episcopis
vestris, & vniuersa sacrificorū turba dement-
tastis, & gloriā Dei ac beneficia Christi pro-
pter etnolumenta vestra obscurastis. Homi-
nibus clauditis regnum cœlorum, vos ipsi nō

Matt. 23.

introitis, neq; quenq; introire patimini, & o-
ciosi elemosynis, & graui nostro miserorūm
que agricolarum & adscriptitorum nostro-
rum ludore vos cum scortis & nebulonibus
saginatis. M O N. Vel te ipsum tamen, si me nō
dignaris, reuerere. A V L. Vera loquor. M O N.
Istiusmodi sales peperit nouum istud Euan-
gelium, amaros & inuerecundos. A V L. Ama-
ra est veritas. M O N. Quid vos aulici & mili-
tares homines? An non mōstrosius histrionū
in morē culti inceditis? Facitis ne autem offi-
cium vestrū? aut rectē ne facultatibus vestris
vtimini? nihil ne auarē, iniuriōsē, superbē, ne-
quiter, petulāter, luxuriōsē & improbē agitis?
A V L. An nō nimiū istud est Monache? M O N.
Qui quē vult dicet, quē non vult audiet. Ne-
que ego tamē hęc omnibus vobis impingo.
Sunt multi honesti, probi, & graues aulici at-
que militares homines, quos par non est im-
proborum & nequiter viuentium culpam su-
stinere. Itidē vicissim aulicos de sacerdotibus
& monachis sentire, simūlque mātīcam, quæ
in tergo est, inspicere æquum esset. A V L. Sed
nos tamen nostra prodigimus: vos egenorum
frusta, & adscriptitorum nostrorum sudo-
rem. M O N. Eum ipsum sudorem vos quoq;
prodigitis, & quidem cum sanguine expres-
sum. Magis quidem deceret, fateor, sacerdo-
tes rectē dispensare ea, quæ ipsis non modō
sua ipsorum, sed etiam egenorum causa, diui-
no munere & piorum hominum pia benefi-
centia attributa sunt & concredita, vōsque pro-

profanos. A V L. Hem, profanos etiam nos vo-
cas? M O N. Quid ni? quando aliud nomen la-
tinum nō succurrit, quo vos, qui sanorum &
sacrorum ministeriis addicti non estis, appel-
lem. Nam laicorū quoque nomen, recentio-
ribus græcis & latinis non inusitatum, minus
æquis auribus admittitis (Seculares vulgus vo-
cat) Vtatur autem eo vocabulo, si id magis
allubescit. Magis, inquam, deceret, pârque
esset, sacerdotes vobis secularibus ad rectē di-
spensandum facultates proprias, & honestē
pięque viuendum exemplo suo præire: quip-
pe, qui sal terræ, & lux mundi esse debeât: sed
vnusquisque onus suum portabit, & ipse pro-
se Deo rationem reddet. Tu quis es, qui alien-
um seruum iudicas? Domino suo stat aut ca-
dit, quemadmodum scribit Paulus. A V L. Li-
cet tamen nobis vos admonere, secundum il-
lam scripturā: Vnicuique mandauit Deus de
proximo. M O N. Perpulcra verō admonitio,
conuitiari, & probris afficere, ne dicā pugnis
contundere, aut etiam mulctare decimis, bo-
nis, & facultatibus: sicut faciūt nonnulli, qui,
dum in sacerdotum & monachorum auaritiā
inuehūtur, idem faciunt, quod præfectus ille
militaris, de quo dicere solet Stancicus mo-
ri: Qui cum militem anserum prædam agen-
tem alta voce increparet, pressius duos sibi
ad iugum sellę equestris porrigi iubebat: Sci-
licet odistis auaros, quod vulgo dicitur in
prouerbio. A V L. Quid mirū, quādo summis
sacerdotibus, & rege ipso ditiores atque locuple-

*Profanus**Matth. 5.**Galat. 6.**Rom. 14.**Eccle. 17.*

tiores estis, qui dudum plerique pares, aut etiam inferiores nobis, ne dicam mendici, fuistis. *M O N.* Hinc illæ lachrymæ. *A V L.* Sed non moramur tamen istas tam inuidiosas ope-
 pes, ac decimas, neque alia emolumenta vestra. *Q*uærite, utimini, & abutimini arbitratu vestro, modo nos verbo Dei ne arceatis, si docere ipsi nos id non dignamini: Humanis traditionibus atque diabolicis superstitionibus ne nos deinceps, quasi naso tractos, seducatis. *P*ax. Iam errorem nostrum deprehendimus, & veritatem agnovimus, quam vos occultabatis. Iam nobis Lutherus oculos aperuit, & imposturas peruersitatẽque vestram retexit. *M O N.* Arbitrabar me cum Christiano, ac non cum Lutherano loqui. *A V L.* Quid? Lutherus non fuit Christianus? Te quidem melior: qui hypocrisis & superstitionibus vestris reiectis, puram putã veritatem orbi terrarum patefecit. *M O N.* Equidem à filio Dei Christo domino iam pridem eam patefactam esse existimaui. *A V L.* Sic est: verum vos monachi cum sacerdotibus, episcopis, & papis eam postea suppresseratis: Lutherus eã denuo de tenebris erutam, orbi terrarum protulit, *M O N.* Ergo ne Lutherus tibi spiritus sanctus est, quem filius Dei post suum discessum misurum se esse pollicitus est, ut nos doceret omnem veritatem? *Q*uemadmodum de Montano discipuli eius Cataphryges, ac Manichæi quoque de suo præceptore longe ante mille annos affirmarunt. *A V L.* Iocaris tu quidem, fed

*Lutherus
qui fuit
rit.*

sed impie. Nõ erat spiritus sanctus Lutherus: sed spiritu sancto illustratus, verbum Dei germanè intellexit, & rectè docuit: & fuit reuera homo Dei. *M O N.* Scilicet: Propheta: Nec is quilibet de fece vulgi, sed Helias. Sic enim eum sui appellant. Et sanè similem illi exitum habuit, nisi quod cadaver tamen eius post conuiuium nocturnum, in quo fuerat hilarior, in lecto repertum est. Ipse quidem Euangelistã se dicere maluit. Vis autem videre, cum nihil minus, quàm Euangelistam, vel Prophetam, vel virum Dei fuisse? nec spiritum Dei habuisse, sed spiritum vertiginis? *A V L.* Id quidem tu bullis vel decretalibus pontificiis, & Episcoporum constitutionibus, aut scholasticis sophismatibus probare velles. Iam ea conticescunt. Sacris literis & verbo Dei probandum fuerit. *M O N.* Ne illa quidem conticescunt, aut conticescent vnquam apud pios & veros Christianos: Sed quando tu ita vis, probemus sacris literis. *A V L.* Nunquã probabis. *M O N.* Audi modò, & audi patienter, neque statim efferaris ira, aut sermonem meum interrumpas, si quid displicebit. *A V L.* Fiet. *M O N.* Sed recedamus illuc parumper, & confideamus. *A V L.* Placet. *M O N.* Primum, arbitror hoc te mihi concessurum esse, si Lutherus falsus propheta est vel fuit, non esse doctrinã eius à spiritu sancto: sed ab illo potius, qui dixit aliquando: Ero spiritus mendax in ore prophetarum eius, Tametsi hoc quoque sacris literis possem euincere. *A V L.* Istud quidem verum

2. PAR. 18.

est etiam sine testimonio sacrarum literarū. Sed Lutherum fuisse falsum prophetā, id verò tibi probandum est. *MON.* Age, Non de solo autem Luthero loquamur: Quandoquidem in eadem causā sunt Zvinglius, Carolo-stadius, Oecolampadius, Muncerus, Melāthon, Bucerus, Brentius, Vrbanus Regius, Osiander, Caluinus, Lascus, Vergerius, Stancarus, Sarcerius, Illyricus, Svenckfeldius, & quotquot Lutheri doctrinam amplexi, exemplūve secuti ab Ecclesia catholica sese hoc nostro seculo segregarunt, nouarūque & peregrinarum doctrinarum auctores vel assertores extiterunt, pro verbo Dei & Evangelio vulgo eas venditantes. Vniuersē igitur ostendamus, eos falsos prophetas, & spiritus sancti expertes esse. Vnde autem id probabo, vt intra cancellos abs te mihi circumscriptos maneam? Fit non rarò in sacris scripturis mentio falforum, mendacium, & insipientium prophetarum: Nec signa omissa sunt, quibus eos à veris prophetis discernamus. Ac per Hieremiam quidem ita Deus ipse de eis loquitur: Falsò prophetæ vaticinantur in nomine meo: Non misi eos, & non præcepi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, & diuinationem, & fraudulentiam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. Et alibi: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, & decipiunt vos visionem cordis sui loquuntur, nõ de ore Domini. Et mox: Nõ mittebam prophetas,

*Lutherus
& ceteri
pseud-
euangelici
sunt falsi
prophetae*

*Falsi pro-
phetae no-
ta.*

Hier. 14.

Ibidē 23.

phetas, & ipsi currebant: Non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant. Nec diuersum est ab his, quod cap. vegesimonono dicit. Et apud Ezechielem: Væ prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, & nihil vident. Et paulò post: Vident vana, & diuinant mendacium, dicentes: Ait Dominus, cum Dominus non miserit eos. Videntur hic falsos prophetas designari eos, qui cum à Domino missi non sint, nihilominus prophetent in nomine eius. At non apertè hic tibi designari videntur Lutherus, & quos dudum enumeravi, siue discipuli, siue æmuli eius? Cū enim Deus vel per se ipse, vel per ordinarios magistratus, quos posuit in grege suo, regere Ecclesiam suam, quempiam mittere soleat, ad annunciandam hominibus voluntatem suam, ostendant isti, se vtrouis modò missos esse. Ac magistratus quidem Ecclesiasticos ij contemnunt penitus, & in ordinem cogunt, nihili facientes, quod scriptum est à Paulo, quod non est potestas nisi à Deo. Et alibi: Obedite præpositis vestris, & subiaccete eis: tantum abest, vt per eos missos esse profiteantur: Nisi fortè quando incondita multitudo, aut magistratus quispiam ciuilis, vel princeps, exemplo Ieroboam regis impij, vel Michæ illius, cuius mentionem facit liber Iudicum, manum alicuius istorum implet, vt fiat ipsi sacerdos & Propheta, eam esse missionem suam interpretantur. Nam si qui perfugæ sacerdotes & Apostatae ab Episcopis se

Ibid. 29.

Ezec. 13.

*Euange-
lici non
sunt mis-
si à Deo.*

Acto. 12.

Roma. 13.

Heb. 13.

3. Re. 13.

Iudic. 17.

missos esse iactare velint, cogitēt, sed per eosdem, per quos missi erant, reuocari potuisse, cum ab autoritate eorum discessissent. Verū enim uero à Deo ipso se missos esse asseuerāt. Non est fatis. Idem asseuerabant illi, de quibus Deus per Prophetas suos loquitur, sicuti dudum audiuiſti, Quomodo igitur probabūt nobis verum esse id, quod asseuerant? Veri quidem Prophetæ Dei, quales fuere Moses, Samuel, ille qui missus fuit ad Ieroboam regem, Helias, Helisæus, Esaias, quoties auersum à Deo, legēque eius, & promissorum eius immemorem populum iussu Dei conuētere, & in viam reducere, afflictūque ac desperantem consolari studuerunt, miraculis & certis futurorū prædictionibus à Deo se missos esse probarunt. Idem fecit Prophetarum Dominus ipse filius Dei, cum Euangelij lucem Hebræis, umbræ legis, & Scribarum atque Phariseorum traditionibus assuetis, patefaceret. Idem Apostoli, cum orbem terrarū diuturna impietate cæcum eadem luce illustrarent: Domino, quemadmodum scribit

Marc. vi. Marcus, cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Idem cæteri discipuli, & qui eos consecuti sunt alij plurimi sancti doctores & propagatores Euangelij. Quarum rerū plenæ sunt historia Ecclesiasticæ. Quid igitur simile isti faciunt, præsertim cum iactent, vniuersos Christianos populos ante prolatam à se Euangelij lucē in densissimis non modò errorum & superstitionū,

verum-

verumetiam impietatis & idololatriæ siue idolomania tenebris versatos esse? Ecquod miraculum vnquam ediderunt? ecquid futuri prædixerunt? Feruntur quidem id ij non reliquisse intentatum: Sed nunquam eis aliquis eiusmodi conatus successit. *Quin* & extremi iudicij dies à nonnullis prædictus, magna que stolidæ multitudinis perturbatione expectatus præterit: & ille, qui in acie globos bombardarū, quos proiecturi essent hostes, manica se excepturum esse sine villo cuiusquam suorum incommodo, promiserat fidē, fefellit: & subornatus qui simulata morte, in clamate quodam de prophetis istis, quasi rediuius exurgeret, non modò non exurrexisse, verumetiam exanimis repertus esse dicitur. Tales igitur sunt Prophetæ isti vestri, si Deo placet, Euangelici, qui cum vniuersum orbē Christianum, quasi auersum à Deo Christi que doctrina, cōuertere instituerint, aut nihil præstent eorum, quæ prædicunt atque tentant in nomine Domini, aut nihil certè tētare audent & prædicere, quo nobis quemadmodum vel existimāt, vel fingunt incredulis persuadeāt, à Deo se missos esse, & in nomine eius loqui, verbūque Dei annunciare. *AVL.* At Christus prædixit, nouissimis temporibus etiam pseudochristos & pseudopphetas signa magna & prodigia duros, ita vt in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. *MON.* Verum. *Quin* & Paulus aduentum Antichristi ait fore secundum operationem Sathanæ

*Propheta
miraculis
probabat
se à Deo
missos esse
Exod. 4.
1. Reg. 10.
12.
3. Reg. 13.
3. Reg. 18.
4. Re. 6. 7
4. Regum
19. 20.*

Marc. vi.

Matt. 24.

2. Thes. 2.

in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus. Itaque par est, vt eo prolixius gratias agamus Deo, quòd nondum in tantam tentationem nos induxit. Verum aliis quoque documentis probemus istos falsos esse Prophetas, Ac possent ea quidem cum ex iisdem Veris Dei Prophetis, tū è Deuteronomio Mo-

Deut. 13. sis peti: Sed non est necesse, quando ipse magister noster Christus, certam nobis prodidit notam, qua rectè internosci falsi prophetæ queant: qua vnà cæteræ omnes, quæ ab illis proditæ sunt, comprehenduntur. *AVL.*

Falsi prophetae nota alia. Quænam igitur ea est? *MON.* A fructibus eorum, inquit ille, cognoscetis eos. *AVL.* Hic iam tu hærebis: imò quali forex tuo ipsius indicio peribis: An enim vos Monachi & Sacerdotes vnà cum Episcopis & Papis vestris non estis pleni hypocrisis, auaritia, superbia, ambitione, luxu, ingluuie, ebriositate? An nõ estis immisericordes in egenos, acerbi in subditos, inuidi & contentiosi inter vos ipsos, irreligiosi in Deum, & officiorum vestrorum negligentes? Quid ego libidines vestras impuras & inuerecundas commemorem? Hi sunt fructus, qui non Lutherum, & Euangelicos nostros Doctores atque Concionatores, sed vos, falsos prophetas esse coarguunt. *MON.* Abstrahis tu me quidem ab instituto sermone, quod vestris istis pseudoeuangelicis in disputando perusitatum est: sed tamen paucis tibi respondebo: Nec agam relatione criminum, quamuis possem. Quid enim aut sceleris,

sceleris, aut flagitij est, quod vestri isti pseudoeuangelici prætereant? Sed non ita tecum agam: Nihil nunc de illis dicam: De nobis dico. Non possum negare, quin simus plerique multis vitiis implicati: quanquam non tam perditum tamen, quàm vos vultis. Verum nõ protinus ob id falsi prophetæ sumus, aut praua est doctrina nostra. Eadem sanè opera Propheticam & Apostolicam doctrinam damnes licebit. *AVL.* Quid ita? *MON.* Et illi enim peccatores fuere. An non exiit in Mose infidelitas, propter quam Deus eum terram promissam ingredi passus non est? David adulter & homicida fuit. Petrum scribit Paulus fuisse reprehensibilem. Et non ignoras, eum ter Christum abnegasse. De se autem dicit Paulus, quod peccatorum primus sit. Nec meliores fuisse videtur Euangelistæ, quorum præcipuus Ioannes scribit: Si dicimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Ne ceteri quidem Apostoli: quorum ambitio ad contentionem vsque inter ipsos aliquando exarsit: vt ne fugam eorum à Christo magistro suo commemorem. Proinde & hi pro falsis prophetis habendi essent, neque habenda esset fides doctrinæ Euangelicæ & Apostolicæ. *AVL.* Longe diuersa est ratio illorum, & vestra. Illi enim cum hæc fuissent aliquando, abluti & sanctificati sunt postea: vos in eodè vitiorum luto hæretis. *MON.* Quin ex illis quoque nonnulli postea, quàm verbi Dei ad-

Propter impuram vitam nõ esse asserendam doctrinam cuiusquam.
Num. 20.
Deut. 32.

2. Reg. II.
Galat. 2.
Mar. 14.
1. Tim. I.

1. Ioan. I.
Luc. 22.

Mar. 14.

ministri fuissent, peccarunt, & rursus Dei verbum administrarunt. **A V L.** Mitto hoc. Illud dico: Obscurum esse te, & pugnantia loqui. Modò falsos Prophetas, Christi doctrinam secutus, à fructibus rectè cognosci aiebas: nūc contrà, nō vis obesse doctrinæ malos fructus, hoc est, malam vitam docentis. **M O N.** Non pugnat hæc, si rectè accipias. Nā quòd Christus ex fructibus Prophetam falsum, à quo vt nobis attēdamus præcipit, cognosci vult, per fructus, non mores aut vitam eius intelligit. Sunt quidem & hæc fructus: verum cuiuslibet Christiani, non solius prophetæ proprii. Etsi autem requirit Christum in Prophetis & Apostolis suis vitæ integritatem, & habet ea permagnam vim ad persuadendum hominibus, in iis præsertim sermonibus, qui ad mores & vitæ degendæ rationem pertinent, vult tamen etiam ab impuro doctore puram & salutam doctrinam hauriri. Vis hoc videre? **Mat. 23.** Alibi præcipit is, vt faciamus quæcunque dixerint nobis Scribæ & Pharisei super cathedra Mo se sedentes: secundum opera verò eorum ne faciamus. Quo arguit, non respondere vitam eorum doctrinæ. Ibidemque eorum vitia recenset, propter quæ vix quidem eis cōminatur & exitium, Sed nihilo tamen magis eos falsos prophetas esse dicit, neque vitare, sed amplecti potius & seruare nos iubet doctrinā eorum, eique obtēperare. Paulus quoque gaudere se scribit, etiamsi qui propter inuidiam & contentionem Christū prædicent. **Contra,**

*Mat. 23.**Philip. 1.*

Contra, multi fuerunt in religione Christianæ heretici, honestate & sanctimonia vitæ præditi: quales fuere Tatiani, qui se etiam Encratitas dixerunt propter continentiam, Eucharistia præcatione, Apostolici, Manichæi, Audiani, Nouatiani, qui propter puritatem Cathari dicti sunt. Apollinaris quoque, & Nestorius, & Eustathius honestè vixerunt, fueruntque docti & vigilantes Episcopi: & tamen falsi prophetæ & Heretici: eoque loco eos habuit Ecclesia Catholica, & eo nomine damnauit. **Quin** semper antehac Heretici honestate & sanctimonia vitæ in animos hominum influebant, teste Chrysostomo: Nunc demum nequitia, improbitate, & audacia vulgo se commendat. Non igitur hi sunt fructus, à quibus falsus propheta cognoscitur. **A V L.** Quinam ergo? **M O N.** Doctrina, frater mi, doctrina. Nam cum propheta interpretis Dei sit, seu viva voce, seu scripto, seu quouis alio modo iussa eius hominibus patefaciat, fructus eius, quæ edit, quatenus propheta est, ipsa est interpretatio ac doctrina: **Quæ** si verè & constanter voluntati Dei veri subseruit, bonus est fructus, verum prophetam indicans, etiamsi vita eius non vsquequaq̃ incorrupta sit & irreprehensibilis: Sin à Deo cultūque & præceptis eius auocat, quamlibet honestatis & sanctimonix speciem vita docentis præ se ferat, illicet falsus est propheta, & mendax, & infipies. Proinde illi, quos dudū enumeravi, Mo-

Heretici honestate vitæ. Epiph. contra heret.

Chrysost. in Mat. hom. 24.

Fructus à quib⁹ propheta indicandi sunt.

3. Reg. 13.

3. Reg. 13. ille etiam, qui ad Ieroboam regē Israel à deo missus, cum contra voluntatē Dei cibū sumpsisset, à leone interfectus est, veri prophetæ fuere. Quamuis enim vita eorū præceptis diuinis non ad amussim respondisse videatur, doctrina tamen à volūtate & præscripto eius non deflexit. Contra, Sedechiam filiū Canana, Achab filiū Coliæ, Sedechiā filium Maaſiæ, Semeiā Nehelamitem, scriptura sacra falsos prophatas vocat, non quòd sceleratè aut nequiter viuerēt, sed quòd cum à Deo missi non essent, prophetiæ munus sibi arrogarēt, & voluntatem Dei secus, quàm ipsè volebat, interpretarentur. Illos quoque, à quibus nobis attendendum esse Christus præcepit, ait idem in vestimētis ouīū venturos esse. Quid autem aliud sunt ouilla vestimenta, quàm dicta & facta, mansuetudinis, innocentia, pietatisque speciē, præ se ferentia, & quidē scripturarum testimoniis adumbrata? Quid porro ille, de quo scribit Moses in Deutero, qui, cum prædixerit signum atque portentum, & euenerit quod locutus est, dicit: Eamus, & sequamur deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis? an non pro falso propheta habendus est: Moses quidem etiam interfici eum iubet. Quid ita? An non videtur esse verus propheta, cum euenerit id, quod prædixit? Falsus est nihilominus, quia locutus est, inquit, vt auerteret vos à Domino Deo vestro. Hi sunt igitur fructus, à quib⁹ Christus nos falsum prophetam cognoscere iubet: Nempe doctrina à verbo

verbo iussūq; Dei dissentiēs. A V L. Hic ego te teneo, tuis ipsius verbis, quasi vinculis quibusdā, constrictum. Nā Lutheri ac cæterorū euangelicorum doctrina ex euangelio est ac verbo dei deprompta: Vestra verò Papistarū nequaquā: vos igitur estis falsi prophete, non Lutherus. M O N. De nostra aliàs, si videbitur, sicut prius dixi. Nunc quidem de noua ista, quam Euangelicam vocatis, disquirere instituimus. Ac nusquā quidem isti pseudeuangelici non iactant verbum Dei & Euangelium, perinde atque illi, quos paulò ante recensui: Hęc dicit dominus: Os domini: verbū Domini: Sed speciem eius tantum præ se ferunt, virtutem autem eius abnegant. Vuarum & ficuū suauitatem ostentant audientibus & legentibus: sed spinæ sunt ac tribuli, de quibus veræ ficus & vuz salutaris doctrinæ colligi nō possunt. In vestimētis ouium veniūt, hoc est, vestiunt se sermonib⁹ ex Apostolicis & prophetis scriptis, & ex ipso filij dei euāgelio, quasi ex vellere agni immaculati, qui tollit peccata mundi, contextis: Intrinsicus autē sunt lupi rapaces. Verba quidem ex Euangelio, sacrisq; scripturis cōcinnata ac deprompta afferunt: Cæterum sensum à Christi & spiritus sancti mente alienum de suo ipsis affingunt: Tametsi nonnunquā etiam verū & germanū sensum, & quē ab apostolis & apostolicis viris traditū Ecclesia catholica ranquā depositum accepit, & sedulò fideliterq; conseruat, proferūt, vt probè videātur imitari illum, de

Euangelici falso iactat verbum Dei

Matt. 7.

Ouilla vestimenta.

quo scribit Moses, sicut paulò ante commemoravi, qui prædicit nonnunquam ea, quarum rerum exitus vera fuisse comprobatur: sed in eo idem, quod ille, & ipsi propositum habent: nepe, ut miscentes vera falsis, auertant populos à Domino Deo suo, & à vera pietate cultuque & præceptis eius, & persuadeant eis, ut eant ab Ecclesiæ Catholicæ consensu discidentes, & seruiant diis alienis, & ut ait Christus: rapiant ac dispergant oves eius. Qui sunt autem dii alieni, ad quos isti à vero Deo nos auocant? Nempe noua & peregrina dogmata, ad quæ cum isti vana quadam religione animos hominum adstringunt, ac pro ipsissimo Dei verbo ea venditant, pro diis ea volunt haberi. Sed quoniam ea cum ipsius magistri nostri Christi domini salutari, ab initio nobis per Apostolos & Apostolicos viros tradita, & per tot seculorum successiones in Ecclesia eius ad hoc vsque tempus fideliter conseruata doctrina non congruunt, & à vera pietate aliena sunt, alieni sunt dii: Quorum nam autem? Cunctarum in circuitu gentium, inquit Moses: hoc est, impiorum hereticorum, qui, ut ait Psaltes, in circuitu (Ecclesiæ nimirum, ex qua egressi sunt per successionem) ambulat: Et quidem earum gentium, quæ iuxta, vel procul sunt: hoc est, recentiorum iuxta ac vetustiorum hereticorum: Quos deos ignoramus nos, qui intra Ecclesiæ sinum nos continemus, & patres nostri, sancti & orthodoxi doctores, atque adeò Apostoli & Prophetæ;

qui

doctores, atque adeò Apostoli & Prophetæ, qui verum nobis Euangelium & verbum dei iam inde ab initio bona fide, multi quidem etiam sanguine suo obsignatum, tradiderunt: Quin paulò ante ignorarunt etiam ipsi, prius quam à nobis exirent. A V L. Horrenda dicitur, si vera sunt. Sed mihi aliter videtur. M O. Imò sunt verissima. L O g è sunt aliena à Christianis moribus & pietate, atque adeò à civili hominum societate & còmuni naturæ humanæ sensu eorum dogmata, & priscis iuxta ac recentioribus hæreticis consentanea, cum receptis verò Ecclesiæ Catholicæ decretis & institutis, & Apostolicis ac prophetis scripturis, ac vero Dei verbo pugnantia.

Quod probatu non est difficile. Quodnam enim (quæso per deum immortalem) est præclarum istud Euangelium & verbum Dei, quod isti nunc è profundis ac diuturnis tenebris, quemadmodum ipsi iactitant, ærutum, hominibus obtrudunt? Quos fructus edunt istæ spinæ ac tribuli? Nimirum absque disciplina ac timore Dei securè viuere: audacter peccare, inani & impia misericordiæ Dei fiducia: persuasum habere nullo peccato, præter incredulitatem, hominem posse damnari: Imò nihil præter incredulitatem pro peccato ducere: hominibus Deoque fidem non seruare: non reddere suum cuique, imò alienum rapere: nemini obtemperare: magistratibus profanis iuxta ac sacris auctoritatem detrahare: probris afficere, execrari, & seu

*pseuduã
gelicæ do-
ctrinæ for-
ma et fru-
ctus.*

*Luthe. de
capt. Ba-
byl.*

*Idem in
serm. at-
tendite à
fals. Pro-
phet.*

Ioan. 10.

Dij alie-
ni

Heb. 13.

veris, seu falsis criminibus in odium hominum adducere eos, quibus diuinitus obedire & subiaceri iubemur, præpositos, hoc est, pontificem max. Episcopos, & sacerdotes: &

Gene. 9.

cum improbo illo Cham, nõ vnum aliquem, sed multos atque adeò omnes in vniuersum patres cum hic viuentes adhuc, tum regnantiam cum Christo, impudenter sublannare, & pro nihilo ducere, imò & calumniari: petulanter inuehere in sacras Synodorum cõstitutiones atque decreta: sacramenta Ecclesiastica, ritúsque eorum sacros, è sacra scriptura ferè & exemplo Christi desumptos, scèdè proculcare: verba Dei, quibus voluntas eius testata nobis esse debet, vnumquenque arbitrato suo interpretari, seu verius peruertere, neque certi quicquam, quod sequamur, relinquere: deum mali, hoc est, peccati omnium authorè, & quouis tyranno & Alastore dæmone iniustiorè & improbiorem fingere, quippe qui id, quod ipse fieri voluerit, atque adeò fecerit, puniat in eo, qui culpa vacet, & qui inuitus fecerit, ipso, quasi fabro malleum vel securim impellente: Nisi forte nõ punit, quin approbat etiam: Qui nam autè fructus prouenerunt in populis ex ista doctrina pseud euangelica? Nempè summa proteruitas & licentia, cultúsque diuini neglectus atque contemptus, de quo & ipsi quæruntur Lutherus & Melanchthon, impudentia, iniustitia, vsuræ plus quàm centesimæ: dissensiones atque scèctæ: latrocinia, acerbæ tyrannides, turbæ,

*Fructus
doct: in
pseud eu
gelicæ.*

feditiones plebis atque subditorum aduersus magistratus ac dominos suos procerum ac Principum aduersus Imperatorem Regèque suos, ita vt abrogare etiam Imperium Carolo eius nominis Quinto Principi laudatissimo quidam priuato consilio, siue infania potius, non dubitarint: Mitto enim alios inferiores magistratus profanos & Ecclesiasticos, in quibus idem tentatum, vel etiam perfectum est, tentatúrque etiamnum contra leges publicas, & pãcta conuenta: denique immania ac ciuilia bella, & profusio sanguinis: Quæ omnia in Germania, Heluetia, Anglia, Dania, Suetia, & Noruegia nostra memoria extiterunt. Atque vtinam ne eadem cum Gallis, tum nobis quoque Polonis quasi fatali quodam contagio impendant. AVLIC. Vestræ sunt istæ calumniæ. MON. Nequaquam, palpari id potest, nedum videri. AVL. Sit ita sanè, quòd multa eiusmodi patrata sint, atque etiam nunc patrentur à nõnullis principibus & populis, qui prætextu Euagelicæ doctrine male sanis cupiditatibus vel odiis suis impensius indulgent: Cæterum Lutherus talia non docuit, neque cæteri Doctores Euangelici. MON. Scriptis eorũ hoc demonstrari potest. AVL. Hoc scio, agrestes Lutherum non concitasse. Imò scriptis eos insectatus est. MON. Quid tumultus demonstrat, eum cõcitasse, aut rectè factum eorum comprobasse? Credes ne vera esse omnia, quæ ego dico de doctrina Lutherana? *Agrestium tumultus à Luthe. concitatus.*

A V L. Profectò minoris ea ponderis apud me deinceps esset, quàm fuit hactenus. M O N A.

Luthe. de capt. Babil.

Audi igitur, De captiuitate Babylonica sic ille scribit: Reuera nos Christiani liberi sumus, ab omnibus omnium hominum legibus exempti, libertate Christiana per baptismum nobis donata. Item nulla est ergo remedij spes, nisi reuocato libertatis Euangelio, secundum ipsum, extinctis semel (audi obsecro) omnibus omnium hominum legibus, omnia iudicemus & rogamus, amē. Iam in eo libro, quem scripsit contra duo Cæsaris mandata, vide quid scribat de rusticorū tumultu, principes & magistratus appellans. Deus ita procurat, ô principes, vt tyrannis vestra diutius tolerari neque possit, neque velit, neque debeat. Attende quæso quod dicit, neque debeat, an sit consentaneū illi Paulino: Qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit. A V L. At idem Lutherus alibi diuersum scripsit.

Luth. contra duo Cæsaris mandata.

Luther. in visi. Sax.

M O N. Vel inde agnoscas licet versipellē administrum Sathanæ. In visitatione sanè ita scripsit: Nonnulli etiam, incautè loquuntur de libertate: vnde putant homines quidam, se tam liberos esse, vt non debeant amplius reddere id quod debent, nec obtemperare vllis magistratibus. Alij putant libertatem Christianam nihil aliud esse, quàm vesci carnibus, non confiteri, nō ieiunare, &c. Atque ita absurdas imperitæ multitudinis opiniones debent concionatores arguere. A V L. Hoc certè non est concitare. M O N. Scribit quidem

ille ita: Sed post festum, quod aiūt. Cum turbasset prius & seduxisset plus minus bis centum millia hominum, qui sunt interfecti, & sicut ipse ait Lutherus, in inferos demersi: ac trecenta propemodum castella atque monasteria, quemadmodum prodidere nonnulli, vastata essent in sola Fræconia. Quid Zvvinglius, nonne Heluetius inter se prius coniunctissimos commisit, ipseque in centor ac dux parricidialis belli in acie cecidit? Quid Vestphalici tumultus, & Monasteriensis ciuitatis tyrannis à Sartore arrepta, cuiusnam opera cõflata est? Nonne Thomæ Mûceri, & quorundam aliorum pseudeuangelicorum concionatorum? Facéo Sueuos, Styrios, & cæteros Germaniæ populos, qui & ipsi inter se & aduersus nobilitatem ac magistratus suos authoribus & ducibus istis concitatoribus (concionatoribus dicere volebam) tumultuati sunt. Nihil dico de nupera Bohemorum seditione. Sed quid opus est verbis in re luce meridiana clariore? Ecquem mihi Concionatorem, siue adeò ecquam istorum concionem proferes, in qua non odia populi aduersus ordinem Ecclesiasticum, & omnes omnino diuersum sentientes rabidis clamoribus, maledictis, execrationibus, & calumniis inflammentur? Ecquis autem vnquam è concionibus eorum vultu ad lachrymas & pœnitentiam, aut certè ad religionem & modestiam Christianam composito prodire visus est? ac non potius ardentibus ira oculis &

Germania clades.

omnibus membris, non obscuro murmure & fremitu audita maledicta secum ipse vel cum altero repetens, ita vt si quis aduersariorum sese tunc offerat, manibus temperaturi non esse videantur? *Quin* factum id est multis in locis non semel, vt prorumpentes vnâ cum concionatoribus, non modò in obuios, sed etiam in laritantes in domibus vel monasteriis, vel templis, immaniter impetum facerent. Hi sunt fructus doctrinæ istius nouæ. Longe diuersa certè fuerunt olim temporibus Apostolorum exorientis Euangelij crepundia: Non facere, sed pati vim & iniuriam tunc homines condiscabant: Nec per vim atque tumultum socios aut præceptores suos iudiciis magistratum eripiebant, aut aliena inuadebant: Sed illuminati, Paulo teste, magnum certamen passionum sustinebant, partim ipsi opprobriis & tribulationibus spectaculum facti, partim socij taliter conuersantium effecti. Nam & vinc̄tis compatiebantur, & rapinam bonorum suorum cum gaudio suscipiebant: E quibus potes coniiicere, quale sit istud nouum Euangelium, & sit ne inter istos vindices & propagatores eius spiritus Christi, quem Esaias principem pacis futurum esse promisit: an verò ille spiritus, qui homicida est ab initio, & in veritate non stetit, nec vlla alia re primos parentes nostros perdidit, quàm inobedientia beneuolo in speciem mendacio suo conflata. Iam Petrus quoq; istos magistros mēdaces graphicè de-

*Hebr. 10.**Esai. 9.**Ioan. 8.**2. Pet. 2.*

pingit: *Qui* post carnē, inquit, in concupiscētia immunditiæ ambulant, dominationēq; contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt introducere, vel, vt est in Græco exemplari, præfracti, non reformidantes honoratos homines maledictis incesse. Et paulò post: Voluptatem existimātes diei delicias, coinquinationes & maculæ, deliciis affluentes, in conuiujs suis luxuriantes vobiscum (sue vt Græci legunt, qui conuiuantes in erroribus suis, vobis insultant) oculos habentes plenos adulterij & incessabilis delicti, pellicientes animas instabiles, cor exercitatum auaritia habentes, maledictionis filij, derelinqentes rectam viam, errauerunt secuti viam Balaam ex Bofor, qui mercedem iniquitatis amauit: correptionem verò habuit suæ vesaniæ subiugale mutum animal in hominis voce loquens, prohibuit prophetæ insipientiam. Hi sunt fontes sine aqua, & nebulae turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reseruetur. Superbia enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriæ eos, qui paululum effugiunt, qui in errore conuersantur, libertatem ipsis promittentes, cum ipsi sint serui corruptionis. Hactenus Petrus. Quæ verba expēdamus quæso singillatim. An enim isti post carnem nō ambulant in concupiscētia immunditiæ? quādo matrimoniorū sanctimoniam, laxatis libidini in omne tempus frenis, vulgandis diuortijs, permittendīsq; post separationem nouis con-

*Pseudena
geici post
carnem
ambulāt.*

jugiis, atque adeò inducendo plurium simul vxorum vsu (quòd fecisse quidam edito libello, qui tamen statim suppressus sit, dicitur) profanant: denique vouere castitatem & continentiam, stultum esse, Deiq; verbo contrariũ, & quod ab homine præstari nequeat, docent. Sicut enim sine cibo, potu, somnòque, ita & sine coitu maris & sceminæ naturam humanam durare non posse: Et sicut nõ sit arbitrij sui, mas sit an scemina, ita nec illud esse, vt se à sceminæ commixtione contineat. Quæ oratione apro quidem aut asino conuenit, tantum abest, vt hominis cuiusuis, non dico Christiani, & qui Euangelicam & Apostolicam doctrinam resuscitare se profitetur, esse videatur. An non contemnunt autem ij dominationes & magistratus? Quando conuitiis & maledictis suis in odiũ vulgi eos adducunt: quod fecit Lutherus aduersus duo Cæsaris edicta, & contra statum Ecclesiasticum (vt conõciones omittam) scribens, & nusquam non faciunt omnes isti vestri Euangelistę: Aut quando ita scribit idem ad præfides Ecclesiæ: Certiores vos facio, quòd de cætero nolo vobis amplius eũ honorem habere, vt me submittam vel vobis, vel vlli angelo de cælo ad iudicandum, vel cognoscendum super doctrina mea. Et mox: Volo per eam & vester, & angelorum iudex esse. Aut quando negant nos necesse habere parere vllis humanis constitutionibus, neque posse quenquam in alium potestatẽ habere propter libertatẽ,

*Luth. de
vita con-
ing.*

*Damna-
tiones con-
temnunt.*

*Luth. con-
tra statũ
Eccles.*

*Idem de
capt. Ba-
bil. & ad*

qua Christus nos omnes liberauit. Quòd si quid Concilium aut Papa cum omnibus Episcopis & Cardinalibus præcipiat, in respectũ eorum (vtar enim verbo Lutheri) non esse parẽdum, etiã si rectum vel tolerabile sit, quod præcipiatur. An non audaces autem & proterui sunt isti? qui cum hæc, quæ modò recitauit, scribunt, tum illa: Ego indulgẽtiis & omnibus papistis cõtrarius fui, sed per nullam potentiam: solum exercui verbum Dei, prædicaui, & scripsi: aliud nihil feci: Eo, quando dormiui, quando Vvitembergensem cereuiciam cũ Philippo meo & Amfdorffio potauit, tantum effeci, vt Papatus adeò debilitatus sit, quòd ei nullus adhuc princeps, aut Cæsar tantum detrimenti intulerit. Aut illa: Cur nõ hos papas, hos cardinales, &c. omnibus armis impetimus, ac manus nostras in sanguine ipsorum lauamus? An non placent sibi met ipsi? qui eos se esse putant, qui in tam latẽ patenti per orbem terræ Christiana religione, in tam multis nationibus atque linguis, per tot secula, soli scripturam & verbum Dei rectẽ intelligant, &, quod est in prouerbio, cornicum oculos configant: hoc est, Sanctis Patribus, qui omnem vitam suam in doctrina, cultus diuini exercitatione, sanctimonia transmiserunt, & ad extremum nonnulli propter Christum sanguinẽ suum profuderunt, quorũque præstantiam & merita Deus variis & insignibus miraculis per eos in vita, & post mortem ad sepulchra &

*Pragen.
& serm.
ser. 4. post
Inuoc.*

*& serm.
dom.
Remini-
scere.*

*Audaces.
Idem ser.
seria 2.
post Inuo.*

*Idem in
Syluest.
Prior.*

*Sibi pla-
centes.*

memorias eorum editis, euidenter declarauit, iis, inquam, & Conciliis legitimis, in spiritu sancto congregatis & peractis, auctoritatem omnem derogant, negantes se curare, quid Patres, quid Concilia sentiant: sancta & salutaria Ecclesie Catholice instituta temere exagitant, atque conuellant, & postea pro iis deteriora longe & ridicula commeta sua hominibus à se dementatis obtrudunt, & ex imo terræ angulo cunctis Christianis populis credendi & viuendi leges prescribere conantur: de sancta scriptura iudicium sibi arrogant, dicentes, hoc est in Canone, hoc non est: Hoc est Petri, aut Ioannis: hoc non. Diui Iacobi epistolam palearem, siue stramineam uocant: De epistola uero ad Hebræos uide quid scribat uester Aristarchus, & sacre scripturæ nõ aduocatus, sed iudex: Epistola ad Hebræos durum habet nodum, quod in sexto ac decimo cap. simpliciter abdicat ac denegat poenitentiam peccatoribus post baptismum. Et in duodecimo cap. ait. Esau quæsiuisset poenitentiam, non tamen inuenisse, quod est contra omnia Euangelia, & omnes epistolas Pauli. Atque inde colligit, eam neque Pauli esse, neque cuiusquam Apostoli. Ne uidelicet cogatur retractare illud, quod sæpe in ore & calamo habuit: Nihil esse in sacra scriptura, quod ipse non probè intelligat. Sicut & Apocalypsim negat omnino uel Apostolicam esse uel propheticam. Metuunt ne autem ij Sectas introducere? Quibus iam Germaniam, ut

*Caluinus
Brentius
in prolegom.
Pericop.*

*Censura de
scripturis
Canonis
Luth. in
presat. in
nouum te-
stamentu*

*sectas nõ
metuunt
introducere.*

cæteras

cæteras Christianas gentes taceam, impleuerunt inconfutilem Christi tunicam scindentes, ac dispergentes gregem eius, ita, ut quoquo te uertas, in Lutheranos, & Euangelicos, & Protestantes, & confessionistas, aut in Zuinglianos, & Caluinianos, & sacramentarios, aut eorũ supparens Melanchthonianos, aut Adiaphoristas, aut Illyricianos, aut Antinomos, aut interimistas, aut Anabaptistas, aut Osiandrinos, aut Picardos, aut Suenckfeldianos, aut Brandeburgicos, aut Seruetianos, aut Libertinos, aut Svermeros, ac nescio quas alias pestes incidas necesse est: Quæ omnes è Luthero, tanquam ex equo Troiano prodierunt: Christianos autè, qui se dicere in domo, siue ecclesia Dei cum consensu habitare uelint, per paucos reperias. A V L. Licet ne tribus uerbis interpellare? M O. Si quid habes, quod ad rem pertineat, licet. A V L. De Brandeburgicis nihil me unquam audiuisse memini. M O N. Narrauit mihi quidam uir grauis & fide dignus, cum per quædam Germaniæ loca iter faceret, se uidisse in summis templorũ & adiutorum eis turriũ parietibus scriptum per magnis literis, quæ uel eminè legi possent, quod ibi religio Brandeburgica & non alia seruaretur, percunctantemque in diuersis idem comperisse, & esse id edictum principis. Cæterum non uacasse sibi disquirere, quanam esset religionis eius ratio, nisi quod esset nõ nihil diuersa à Lutherana & Saxonica, sed ad institutũ reuertamur. Verentur ne autem isti

*Honorat-
tos viros
non verè-
tate male-
dictionem
incessere.*

pseudeuangelici, si tibi græcus contextus ma-
gis aridet, honoratos viros maledictis ince-
fere? qui de pontificibus max. & episcopis, &
aliis piis ac sanctis viris, ac de Christiano po-
pulo bene meritis, non modò viuis, verume-
tiam in Christo quiescentibus, tam probrosa
& contumeliosa passim & loquuntur, & con-
cionantur, & scribunt, & pingunt, & fingūt:
Martyrum & aliorum sanctorum veneratio-
nem & inuocationem iam inde ab initio ferè
in Ecclesia Christi receptam & vsitatam fal-
so idololatriæ nomine traducunt: Imagines
& reliquias eorū spurcè tractant & elimināt:
Miracula, quæ deus ad sepulchra & memo-
rias eorum fidei, quàm ij nobis tradiderunt,
& pro qua sunt mortui, confirmandæ causa,
mirificè in hanc diem patrat, dæmonum præ-
stigias, impudentissimè digitum dei blasphemantes,
vocitant. Nec id modò, verumetiam
ipsum sancti sanctorum Christi Iesu Domini
ac Dei nostri, quem pater clarificauit, gloriâ-
que & honore coronauit, & super opera ma-
nuum suarum constituit, eius (inquam) imagi-
nes, salutare toti generi humano cruciatus,
& mortem eius repræsentantes, non sine con-
tumeliis demoliuntur, ne quam nobis benefi-
ciorum eius memoriam relinquunt, Turcâ-
que & Tartaros Christiano orbi imminentes
demoliendi eas, labore leuent: denique eius
ipsum Christi nomen sacrosanctum, in quo
omne genu flectitur, cœlestium, terrestriū, &
infernorū, blasphemant, dum cum alij verum
deum

*Joan. 13.
Psalm. 8.*

deum eiusdemq; cum patre siue essentis, siue
naturæ esse negant, alij desperasse in cruce &
gehennæ pœnas gustasse blaterant, plerique
autem omnes mundâ oblationem, quam mis-
sam vocamus, quæ ab ipso instituta, iugiter,
nec quicquam frementibus & freudentibus
demonibus, eorūmq; mâcipiis, in toto mûdo
Deo sanctificatur & offertur, sicut olim ipse
per prophetam suum Malachiam prænūcia-
uit, impuris & probro plenis buccis atq; lin-
guis polluunt, & idololatriam appellant. An
non existimant autem ij voluptatem diei deli-
tias? siue, Non cōsecrantur ij de die in diem
delitias? qui vniersè libertatis atque religio-
nis Christianæ vim in eo collocant, vt edat,
bibat, agat, omittat quisque quod sibi lubet:
stata ieiunia, ferias, & vota ne seruet, ne confi-
teatur homini sacerdoti peccata sua: ne con-
uertatur ad deum in ieiunio, fletu, & plâctu,
ne oret instantius: ne castiget corpus suum, &
in seruitutem redigat, quo minus reprobus ef-
ficiatur. Nō sunt ne autem isti coinquinatio-
nes & maculæ? qui suis istis ceptis & ansis re-
ligionem Christianâ Iudæis atque Turcis pu-
tidiorem & abominabiliorem, quam vnquâ
aliâ, reddiderunt. Fertur autem Solimannus
imperator Turcarū, cū Christianos & quos-
uis hereticos ferat in ditione sua, Lutheranos
istos & euangelicos in primis odisse & auer-
sari, itaquam infideles dominis suis, & ad per-
turbandam pacem & quietem publicam fa-
ctos. An verò prauitate & improbitate sua,

Malac. 2.

*Volupta-
tē existi-
mâtes di-
ei delitias
Ioel. 2.*

2. Cor. 9.

*Coinqui-
nationes.*

*In conui-
uiis suis
luxurian-
tes vobis-
cum.*

I. Tim. I.

*Oculos ha-
bentes ple-
nos adul-
terij &
incestabi-
lis delicti.*

tanquã suauibus epulis perfruentes, non sub-
fannant nos (hoc enim hïc sibi velle videtur
Petrus) & quemadmodũ gygas ille Philistęus
exercitui Dei viuientis, exprobrant, quod iis,
qui nobis præsunt, obtemperamus, humilita-
tem & patientiam consecramur, templa fre-
quentamus, pijs peregrinationes suscipimus,
oramus, ieiunamus, res ad vsũ nostrũ à Deo
cõditas per verbum & orationem sanctifica-
mus, quo depulsis dæmonum insidijs sint no-
bis salutare: vestitu, gestibus, & actionibus
salutis nostræ mysteria repræsentalamus, signo
crucis, dæmonibus terribili, nos & omnia quę
salua esse, quęq; sanctificare volumus, signa-
mus, aliãque instituta & cęremonias ad cultũ
diuinum pertinentes, quę mentes nostras ad
Deum attollant, seruamus? Vbi, quàm mul-
ta falsõ & calumniosẽ nobis & maioribus no-
stris atque suis impingunt? An nõ habent au-
tem oculos plenos adulterij? cum se, & alios,
qui se solenni castitatis voto Deo consecra-
rant, mares pariter & fœminas falsis cõiugijs,
sed veris adulterijs & incestis contaminant.
Cessant ne autem delinquere? qui eo con-
tentionis prouehuntur, vt ad quãuis absurda
præter animi sui sententiam concedenda ad-
duci se aduersariorũ disputationibus patian-
tur potius, quàm vt vlla in re errorem suum
quamuis manifestũ agnoscant: quique sacra-
menta, quibus ex instituto Christi & Aposto-
lorum eius purgamur & sanctificamur, partim
abiecerunt, partim profanarunt, partim
virtute

virtute omni & efficacia denudarunt, & qua-
si casses nuces pueris ad lusum reliquerunt: &
cum in mores nostros passim debaccherentur,
ipsi nihilominus bacchantur, tantũque ab-
sunt ab emendanda vita, vt ipsimet sectæ au-
thores de proteruitate & licetia suorum que-
rantur, quam ipsi instituerunt, docentes: Non
esse discrimen apud deum inter bonũ & ma-
lum opus. Et: Non posse hominem damna-
nari, si modõ credat, etiam si sit nequissimus
& nocentissimus. Nonne autem eiusmodi
verbis atque pollicitatione scientiæ, multis
seculis toti orbi terrarum incognitæ, sicut ser-
pens Euam seduxit, ipsi quoque pelliciunt ad
se animas instabiles? At planum est, quàm
impudenter sese vbique ingerant ac vendi-
tent, & cum alijs artibus, tum pollicitatione
& indulgentia rerum earum, quæ vulgo pla-
cent, libertatis (inquam) siue licentiæ, nouarũ
tabularum, & vsurpationis alienarum facul-
tatum atq; dominationis, homines leues, de-
coctores, superbos, ambitiososque seducant.
An verõ non habent ij cor exercitatum aua-
ritia, qui repudiata ea: quam vltro nonnulli
susceperant, paupertate, & in auaritiã sacer-
dotum detonãtes, direptis templis, monaste-
rijs, & alijs deo dicatis locis atque bonis, non
vnum atq; alterum anserem, sicut Stancicus
noster, ad iugum Sellæ sibi porrigi iubet, sed
fatiari nunquam possunt. Non sunt ne autem
filijs maledictionis? Et quidem duplici nomi-
ne, siue quod sint maledicetissimi, ac spurcius

*Melach-
thõ in an-
not. in Io-
an.*

*Luther.
multis in
locis.*

*Pellicien-
tes ani-
mas instabiles.*

*Cor exer-
citatum
auaritia
habentes.*

*Ma'edi-
ctionis fi-
lij.*

Galat. 1
Prou. 22.
Eccle. 3.
Psal. 108
Dereliquētes rectā viam.
I. Ioan. 2.
Prou. 22.
Eccle. 3.
Cyprian. de simpl. pralat.
Hieronymus ad Damas.
Luth. ad duos pleb. de Ana-bapt.
Errauerunt secuti viā Balaam ex Bofor.

scribant atque loquantur, quàm propudiosa scorta in ganeis & lupanarib⁹: siue q̄ peruertendo sensum scripturarum sanctarū, & euangelizando nobis præter id, quod accepimus, & exasperādo communem matrem ecclesiā, dilexerunt maledictionem, & veniet eis, vt ait Dauid, quasi paterna hæreditas. An non derelinquunt autē viam rectam? dum ex nobis prodeuntes, nō manent nobiscum, transfrediunturque terminos antiquos, quos posuerunt patres eorū atque nostri, apostoli (inquam) & apostolici viri, episcopi, doctoresq̄; sancti, & concilia: denique à catholica ecclesia, extra quam, perinde atque extra arcā Noë, regnante diluuiio, nemo saluus esse potest, sicut scribit sanctus martyr Cyprianus, & post eum Hieronymus, segregarūt semetipfos, & segregāt quos possunt, cum quibusuis, etiam quos ipsi pro hæreticis & impiis habent, sese coniungentes, & cōtra eos, apud quos omne bonum, verumq̄ Christianismum, imò nucleum Christianismi esse, & inde ad se venisse non diffitentur, scelestā consilia consociātes, quę licet nec prius latuerint, nuper tamen in colloquio Vormacię instituto, planius à malè cōcordibus eorū sociis prodita sunt. An non errarunt autē secuti viam Balaam ex Bofor? qui dum Husi, Viclefi, Berengarij, Vigilantij, Iouiniani, Aerij, Donati, Pelāgij, Massilianorū, Eutychetis, Arij, Sabellij, Catharorū, Marcionis, Simonis Samaritani, & aliorum priscorum hæreticorum inueterata, & ab

RELIGIONE. LIB. I. 17

ecclesia dei iam pridē damnata dogmata studiosē consecantur, & sopitos olim ignes è cineribus eorum exuscitant, quasi de inueteratis eorum vindemiis residuos racemos colligunt, vetustāque turris Babylonicæ munitiōnem contra ecclesiam Dei noua ambitione resuscitant. Balaam enim Hebræis inueteratum, Bofor autē vindemiam siue munitiōnem significat. An nō amarunt autem ij mercedem iniquitatis? qui propter cōmodo sua vel sperata, vel amissa, ecclesię aduersari, eamque cum præsidibus suis probris & cōtumeliis afficere orsi sunt. An nescis, vnde nam Lutherus istā suam doctrinā orsus est? **A V L.** Dic amabo. **M O N.** Nempe quod alij cuidā, ac nō ipsi, pontificiarum veniarum siue indulgentiarum promulgatio, vnde ipse per magnum quæstum sperabat, delegata est. **Q**uem bolū cum sibi præreptum doleret, cepit homo vehemens pro concionibus exagitare primum negociationū, deinde negocium omne indulgentiarum. In eo cum se ei nōnulli opponerent, cōtentione prouectus est lōgius: Cūmq; aduersari sibi præsidēs & instituta Ecclesię, & pōtificis max. autoritate in primis premi se animaduerneret, in eum furorē atque amētiam erupit, non vt magnæ Romę Archiepiscopū excommunicaret (ob quod factū olim Dioscorus Alexandrinus patriarcha à Chalcedonēsi synodo damnatus est ac depositus) sed vt decretales superiorum pontificum epistolās, & canones Ecclesiasticos publicè ho-

Balaam. Bofor.

Luthera-na do ctri-na exort⁹

Euaqr. histo. eccl. li. 2. c. 4.

mō priuatus dānaret ac exureret: nec sit veritus scripto edito affirmare, q̄ maximo se beneficio affecturus fuerit Carolostadius, aut quisquis alius persuadere sibi potuisset, in eu charistia verū Christi corpus & sanguinē nō esse. Nulla enim re papatui, hoc est, vt alibi interpretatur, q̄ paulō ante audisti, vero Christianismo, magis in commodari posse. Viden' Helix istius, vel, vt ipse mauult, Euangelistæ zelum atque propositū? Vnde perspicuē cernere licet, cuiusnam ille siue propheta, siue Euangelista sit. Nempe illius, qui expetuit vt cribraret Apostolos Christi, sicut triticum, & qui primis progenitoribus nostris paradisi felicitatem inuidēs, perditus ipse, mendacio suo eos & omne genus humanum, quantum in ipso fuit, perdidit, & quo authore denique Balaam mercedem iniquitatis adamauit, vt ei populo malediceret, cui Deus benedicebat. an autem disimulat scurra Vergerius, quibus rebus adductus, iurisiurandi religione violata (de quo etiam gloriari cum nō pudet) ad Lutheri, vel nescio cuius istorum castra transierit? An item nescis, vnde alius quidam, si Deo placet, Euangelista & superintendens nobis exortus est? Nimirum quod Apostolicum locum ad quē adspirauerat, neque in patria, neque foris assequi potuit: Cūmq; pro Episcopō iam sese gereret, spe sua frustratus est. Itaque cum se prægrauante suspitione purgare instituisset, ac non obscuro periurio obstrinxisset, negotiatoris Euangelici exemplum secutus,

Luth. ad
Argen-
tin.

Luc. 22.

cutus, venditis omnibus quæ habuit (etiam sacerdotiis) emit sibi preciosam Margaritam: cūmq; domi non sibi nasci liberos sciret, foris quæsiuit. Sed redeamus ad verba Petri. An non sunt autem isti fontes sine aqua, siue, vt Hieremias ait: Cisternæ dissipatæ, quæ nō possunt cōtinere aquā illam viuam, de qua Christus locutus est, hoc est, spiritum sanctum? Sic enim Ioannes interpretatur: Qui verba quidē scripturarū tenent, sensum verō earum, à spiritu sancto per ora sanctorum patrum atque Conciliorum proditū, & in ecclesia catholica, quæ est columna & firmamentū veritatis, per multa secula conseruatum, reiciunt. Nō isti sunt nebulæ turbinibus exagitatæ, quibus caligo tenebrarum non modō gehennæ, verum etiam illarū, quibus obscuratum est insipientis cor eorum, & traditi sunt in sensum reprobum, reseruatū? Qui circumferūt omnī vento doctrinæ, & quod cuiq; in mentem venit, & quamdiu venit, iā sic, iam aliter docēt: non intelligentes neq; quæ loquuntur, neque de quibus affirmant: & ad extremū, cum partim expressis scripturæ verbis, partim suis ipsorum scriptis, partim denique ipsa rerū euidētia, quamuis sint impudentes, vrgentur à nostris, spretis omnibus legitimis hominum iudiciis, ad tribunal Dei prouocant; vt interrim sine vlla cuiusquā censūra atq; coërtione pro libidine sua quisque quodlibet sentiat, ac faciat. An non loquuntur autem isti superba vanitatis, cum ita scribunt: Si voluissē cum